



MINISTERIO DE CULTURA

# GOBIERNO DE EL SALVADOR

UNIDAD DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES INSTITUCIONAL (UACI)

## ORDEN DE COMPRA PARA OBRAS, BIENES Y SERVICIOS

LUGAR Y FECHA:

Alameda Juan Pablo II, Calle Guadalupe Edificio A-5, Plan Maestro, Centro de Gobierno,  
20 de diciembre de 2022

ORDEN No.:  
OC/356-A/2022

REFERENCIA:

SUMINISTRO DE MATERIALES, ACCESORIOS Y HERRAMIENTAS DE FERRETERÍA Y EQUIPO PARA LA UNIDAD DE MANTENIMIENTO EN LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS DEL MINISTERIO DE CULTURA

### RAZÓN SOCIAL DEL SUMINISTRANTE

NIT

No.	CÓDIGO ONU	CÓDIGO PRESUPU ESTARIO	CANTIDAD	UNIDAD DE MEDIDA	DESCRIPCIÓN TÉCNICA	PRECIO UNITARIO (CON IVA)	VALOR TOTAL (CON IVA)
1	31210000	54107	15	GALÓN	ACRILTECHO, MARCA SIKA	\$ 36.68	\$ 550.20
2	31210000	54107	5	CIENTO	ANCLA PLÁSTICA DE 6 MM X1 1/2" SIN MARCA	\$ 0.94	\$ 4.70
3	30100000	54112	16	UNIDAD	ÁNGULO DE HIERRO DE 1 1/2"X1/8"X6M SIN MARCA	\$ 15.60	\$ 249.60
4	30100000	54112	5	UNIDAD	BANDEJA TABLAROCA INOXIDABLE DE 12" MARCA STANLEY	\$ 23.41	\$ 117.05
5	31210000	54107	2	GALON	BARNIZ POLIURETANO PARA MADERA PARA USO EXTERIOR/INTERIOR TRANSPARENTE MATE (FUNCION SELLAR - BARNIZAR) MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 49.19	\$ 98.38
6	30100000	54112	24	PAR	BISAGRA DE ALCAYATE DE 3 X 3" COLOR PLATEADO SIN MARCA	\$ 0.89	\$ 21.36
7	27110000	54118	3	UNIDAD	BROCA DE PALETA PARA MADERA DE 7/8 PULGADAS, 6 PULGADAS DE LONGITUD TOTAL, ESPIGA HEXAGONAL DE 1/4 PULGADA MARCA IMACASA	\$ 1.41	\$ 4.23
8	27110000	54118	6	UNIDAD	BROCA MULTIUSO 1/4 PULGADAS MARCA BOSCH	\$ 5.49	\$ 32.94
9	27110000	54118	6	UNIDAD	BROCA MULTIUSO 3/16 PULGADAS MARCA BOSCH	\$ 5.16	\$ 30.96
10	27110000	54118	6	UNIDAD	BROCA MULTIUSO 3/8 PULGADAS MARCA BOSCH	\$ 7.45	\$ 44.70
11	27110000	54118	10	UNIDAD	BROCA PARA CONCRETO DE 1/2 X 6 PULGADAS MARCA TACTIX	\$ 4.12	\$ 41.20
12	27110000	54118	10	UNIDAD	BROCA PARA HIERRO DE 1/8" MARCA EUROBIT	\$ 0.47	\$ 4.70
13	52150000	54199	20	UNIDAD	BROCHA DE CERDA NATURAL DE 4 PULGADAS. MANGO DE MADERA MARCA EXPERT	\$ 1.84	\$ 36.80
14	52150000	54199	10	UNIDAD	BROCHAS 2" MARCA EXPERT	\$ 1.00	\$ 10.00
15	27110000	54118	2	UNIDAD	CEPILLO SURFORM PARA TABLA ROCA 6 PULGADAS MARCA STANLEY	\$ 9.70	\$ 19.40
16	30100000	54112	12	UNIDAD	CERRADURA PARA GAVETA, 4 PERNOS DE CARRETE, CUERPO HECHO DE LATÓN, MARCA BIRD	\$ 2.59	\$ 31.08
17	31210000	54107	2	ROLLO	CINTA AMARILLA DE PRECAUCIÓN DE 3 PULGADAS X1000 PIES MARCA TRUPER	\$ 7.78	\$ 15.56
18	27110000	54118	12	UNIDAD	CINTA TEFLÓN DE 3/4" ANCHO X12 MTS. DE LONGITUD SIN MARCA	\$ 0.26	\$ 3.12
19	27140000	61108	1	UNIDAD	CLAVADORA INALAMBRIKA 20 V CAL-18 , QUE INCLUYA BATERIA Y CARGADOR MARCA MILWAUKEE	\$ 796.70	\$ 796.70
20	30100000	54112	100	UNIDAD	CLAVO ROBOT CON TUERCA DE 25 MM X 1/4 PULGADA SIN MARCA	\$ 0.10	\$ 10.00
21	53100000	54104	6	UNIDAD	CORDEL POLIPROPILENO MATIZADA DE 10MM X 15 MTS SIN MARCA	\$ 8.05	\$ 48.30
22	27110000	54118	1	UNIDAD	CORTAFRÍO DE 30 PULGADAS MARCA TACTIX	\$ 42.35	\$ 42.35
23	11120000	54103	20	UNIDAD	COSTANERA DE 2"X2" DE CONACASTE CEPILLADA DE 3 VRS SIN MARCA	\$ 4.89	\$ 97.80
24	30100000	54112	100	UNIDAD	CRUCERO PARA CIELO FALSO DE 4 PIES SIN MARCA	\$ 1.28	\$ 128.00
25	27110000	54118	20	UNIDAD	DESTORNILLADOR PLANO DE 1/4 X 4 PULGADAS No 1 MARCA IMACASA	\$ 1.28	\$ 25.60
26	27110000	54118	15	UNIDAD	DIAFRAGMA PARA INODORO (FLUXÓMETRO) MARCA SLOAN	\$ 14.84	\$ 222.60
27	27110000	54118	8	UNIDAD	DISCOS DE CORTE CONCRETO DE 9"X1/8"7/8" MARCA DRONCO	\$ 3.26	\$ 26.08
28	27110000	54118	8	UNIDAD	DISCOS DE CORTE METAL DE 9"X1/8"7/8" MARCA NORTON	\$ 2.46	\$ 19.68
29	27110000	54118	6	UNIDAD	DISCOS DE CORTE PARA CONCRETO DE 4.1/2", DIAMANTE DE CORTE SEGMENTADO MARCA MEISSNER	\$ 5.26	\$ 31.56
30	30100000	54112	50	UNIDAD	ESQUINA RECTANGULAR ZINCADA DE 50 X 19 MM (ESCUADRA DE REFUERZO) SIN MARCA	\$ 0.30	\$ 15.00
31	31210000	54107	2	UNIDAD	GRASA ROJA MULTIUSOS 14ONZ, PARA ALTA TEMPERATURA, PRESENTACIÓN TUBO MARCA ABRO	\$ 8.35	\$ 16.70
32	30100000	54112	5	UNIDAD	JUEGO DE MOCHETAS CEPILLADAS CON TOPE, DE PINO SIN MARCA	\$ 10.37	\$ 51.85
33	52150000	54199	50	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 100 MARCA 3M	\$ 0.61	\$ 30.50
	52150000	54199	30	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 120 MARCA 3M	\$ 0.61	\$ 18.30
	52150000	54199	30	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 150 MARCA NORTON	\$ 0.49	\$ 14.70

36	52150000	54199	30	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 180 M MARCA NORTON	\$ 0.49	\$ 14.70
37	52150000	54199	30	UNIDAD	LIJA DE AGUA GRANO 320 MARCA NORTON	\$ 0.49	\$ 14.70
38	52150000	54199	30	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 60 MARCA NORTON	\$ 0.49	\$ 14.70
39	52150000	54199	30	PLIEGO	LIJA DE AGUA GRANO 80 MARCA 3M	\$ 0.61	\$ 18.30
40	52150000	54199	10	UNIDAD	MANERAL ESTANDAR DE PLÁSTICO/METAL 4 PULGADAS PARA RODILLO SE OFRECE SIN FELPA MARCA TRUPER	\$ 0.94	\$ 9.40
41	27110000	54118	3	UNIDAD	MARTILLO DE GOMA DE 16 ONZAS 60 MM MANGO DE MADERA MARCA IMACASA	\$ 3.89	\$ 11.67
42	31210000	54107	2	CUARTO	MASILLA PARA MADERA BASE AGUA CAOBA MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 6.50	\$ 13.00
43	31210000	54107	2	CUARTO	MASILLA PARA MADERA BASE AGUA PINO MARCA SHERWIN WILLIAMS	\$ 6.50	\$ 13.00
44	30100000	54112	15	UNIDAD	PASADOR CUADRADO DE 3 PULGADAS, COLOR PLATEADO MARCA INDUMA	\$ 2.06	\$ 30.90
45	31210000	54107	3	CUARTO	PEGAMENTO DE CONTACTO PARA FÓRMICA MARCA MASTERBOND	\$ 7.87	\$ 23.81
46	31210000	54107	10	UNIDAD	PEGAMENTO PARA PVC DE 1/32GAL, SECADO RÁPIDO MARCA DURMAN	\$ 2.49	\$ 24.90
47	31210000	54107	2	CUBETA	PINTURA ANTICORROSIVA COLOR GRIS MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 97.50	\$ 195.00
48	31210000	54107	10	CUBETA	PINTURA EXCELLO LÁTEX COLOR BLANCO MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 124.00	\$ 1,240.00
49	31210000	54107	35	CUBETA	PINTURA EXCELLO LÁTEX COLOR BLANCO DOVER MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 124.00	\$ 4,340.00
50	31210000	54107	10	CUBETA	PINTURA LÁTEX MATE PARA EXTERIORES PREPARADA FULL GREY SEGÚN DETALLE: FORMULA 1/4: A 80T MATE, R3=35, L1=24. W=3, B1=45, BASE SUPER PAINT ULTRA DEEP MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 203.28	\$ 2,032.80
51	31210000	54107	2	ROLLO	PLÁSTICO NEGRO DE 72" DOBLE (100 YARDAS) SIN MARCA	\$ 108.53	\$ 217.06
52	27110000	54118	20	UNIDAD	PUNTAS PARA TORNILLO PHILIPS #2 X 2" MARCA TRUPER	\$ 0.57	\$ 11.40
53	31210000	54107	15	UNIDAD	REDUCTOR DE 1 1/4" A 1/2" DE PVC SIN MARCA	\$ 0.32	\$ 4.80
54	31210000	54107	15	UNIDAD	REDUCTOR DE 1 A 1/2" DE PVC SIN MARCA	\$ 0.12	\$ 1.80
55	31210000	54107	5	UNIDAD	REDUCTOR DE 2" A 1" DE PVC SIN MARCA	\$ 0.87	\$ 4.35
56	31210000	54107	5	UNIDAD	REDUCTOR DE 2" A 1/2" DE PVC SIN MARCA	\$ 0.87	\$ 4.35
57	30100000	54112	2	CIENTO	REMACHE POP ALUMINIO 1/8 X 1/2 PULGADAS SIN MARCA	\$ 0.94	\$ 1.88
58	30100000	54112	2	CIENTO	REMACHE POP ALUMINIO 1/8 X 3/8 PULGADAS SIN MARCA	\$ 0.73	\$ 1.46
59	30100000	54112	2	CIENTO	REMACHE POP ALUMINIO 5/32 X 1/4 PULGADAS SIN MARCA	\$ 0.93	\$ 1.86
60	30100000	54112	2	CIENTO	REMACHE POP ALUMINIO 5/32 X 3/4 PULGADAS SIN MARCA	\$ 1.24	\$ 2.48
61	11120000	54103	25	UNIDAD	RIOSTRA RÚSTICA DE PINO 2 X 1 PULGADAS X 3 VARAS SIN MARCA	\$ 2.32	\$ 58.00
62	52150000	54199	20	UNIDAD	FELPA PARA MINI 4"x3/8" MARCA TRUPER	\$ 0.46	\$ 9.20
63	52150000	54199	30	UNIDAD	RODILLO PROFESIONAL 9 X 3/8 PULGADAS MARCA TRUPER	\$ 1.00	\$ 30.00
64	31210000	54107	9	UNIDAD	SELLADOR 100% SILICÓN TRANSPARENTE, USO GENERAL, USO INTERIOR Y EXTERIOR, 10.1 ONZAS MARCA ABRO	\$ 4.15	\$ 37.35
65	31210000	54107	9	UNIDAD	SELLADOR 100% SILICÓN, COLOR BLANCO, USO GENERAL, USO INTERIOR Y EXTERIOR, 10.1 ONZAS MARCA ABRO	\$ 4.15	\$ 37.35
66	31210000	54107	80	UNIDAD	SELLADOR POLIURETANO TIPO SALCHICHA 0,7 KG, COLOR GRIS CUMPLE NORMA ASTM C 920, TIPO S, GRADO NS, CLASE 25 MARCA ADI	\$ 11.99	\$ 959.20
67	27110000	54118	2	UNIDAD	SERRUCHO PARA CARPINTERO 20 PULGADAS MARCA IMACASA	\$ 6.39	\$ 12.78
68	27110000	54118	5	UNIDAD	SERRUCHO PARA TABLA ROCA 6 PULGADAS MARCA IMACASA	\$ 2.26	\$ 11.30
69	27110000	54118	5	SET	SET DE HOJA PARA CUCHILLA RETRÁCTIL 0.610 MM, JUEGO DE 5 MARCA STANLEY	\$ 2.68	\$ 13.40
70	27110000	54118	3	JUEGO	SET DE SIERRA COPA 1-1/4-2-1/8 PULGADA, 5 PIEZAS, ACCESORIOS PARA TALADRO MARCA STANLEY	\$ 12.55	\$ 37.65
71	27110000	54118	10	UNIDAD	SIFÓN DE DRENAJE DE LAVA MANOS A LA PARED Ø 1 1/4", PLÁSTICO CROMADO SIN MARCA	\$ 2.29	\$ 22.90
72	27110000	54118	10	UNIDAD	SIFÓN FLEXIBLE PARA DRENAJE DE LAVAMANOS/FREGADERO, ACORDION DIÁMETRO Ø1 1/4"x1-1/2PLG CROMADO FLEXIBLE SIN MARCA	\$ 10.78	\$ 107.80
73	31210000	54107	10	GALON	SOLVENTE PARA REDUCTOR EN TINTE BASE ACEITE, TIEMPO DE SECADO DE 25% DE TINTES BASE ACEITE Y BARNICES MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 12.98	\$ 129.80
74	30110000	54111	150	MTS	TAPACANTO DE COLOR (COLOR DE LA MELAMINA) SIN MARCA	\$ 0.34	\$ 51.00
75	31210000	54107	4	UNIDAD	TAPONES HEMBRA 4" DE PVC SIN ROSCA SIN MARCA	\$ 4.67	\$ 18.68
76	27110000	54118	4	UNIDAD	TENAZA AJUSTABLE EXTENSIBLE PERFIL DELGADO 10" MARCA STANLEY	\$ 12.13	\$ 48.52
77	27110000	54118	3	UNIDAD	TENAZA PARA ELECTRICISTA 9" MANGO PLASTICO SIN MARCA	\$ 5.41	\$ 16.23
78	27110000	54118	3	UNIDAD	TENAZA PARA MECÁNICO DE 8 PULGADAS, AJUSTABLE A DOS POSICIONES MARCA IMACASA	\$ 2.86	\$ 8.58
79	27110000	54118	1	UNIDAD	TENAZA PORTA ELECTRODO TIPO PESADO 600A SIN MARCA	\$ 21.64	\$ 21.64
80	31210000	54107	15	GALON	THINNER CORRIENTE SIN MARCA	\$ 8.00	\$ 120.00
81	31210000	54107	5	CUARTO	TINTE BASE AGUA PARA MADERA PARA USO EXTERIOR/INTERIOR COLOR CAOBA MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$ 11.20	\$ 56.00

82	31210000	54107	10	BOTELLA	TINTE BASE THINNER PARA MADERA PARA USO EXTERIOR/INTERIOR COLOR TABACO MARCA SHERWIM WILLIAMS	\$	10.03	\$	100.30
83	30100000	54112	400	UNIDAD	TORNILLO 6 X 1 1/2 PULGADAS PUNTA BROCA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	0.03	\$	12.00
84	30100000	54112	400	UNIDAD	TORNILLO 6 X 1 1/2 PULGADAS PUNTA ORDINARIA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	0.02	\$	8.00
85	30100000	54112	40	CIENTO	TORNILLO 6 X 1 PULGADA DE ROSCA ORDINARIA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	0.82	\$	32.80
86	30100000	54112	2,000	UNIDAD	TORNILLO 6 X 1 PULGADAS PUNTA BROCA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	0.02	\$	40.00
87	30100000	54112	4	CIENTO	TORNILLO 8 X 1 1/2 PULGADAS ROSCA ORDINARIA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	1.40	\$	5.60
88	30100000	54112	2,000	UNIDAD	TORNILLO 8 X 2 PULGADAS ROSCA ORDINARIA PARA PARED SECA SIN MARCA	\$	0.03	\$	60.00
89	30100000	54112	1000	UNIDAD	TORNILLO GOLOSO WAFER 8 X 1 1/2 PULGADAS, PUNTA BROCA SIN MARCA	\$	0.02	\$	20.00
90	30100000	54112	1000	UNIDAD	TORNILLO GOLOSO WAFER PUNTA BROCA 8 X 1 PULGADA, PUNTA BROCA SIN MARCA	\$	0.02	\$	20.00
91	30100000	54112	300	UNIDAD	TORNILLO WAFER 8 X 1 PULGADA GOLOSO SIN MARCA	\$	0.02	\$	6.00
92	30100000	54112	300	UNIDAD	TORNILLO WAFER 8 X 1/2 PULGADA GOLOSO SIN MARCA	\$	0.01	\$	3.00
93	31210000	54107	2	UNIDAD	TUBOS PVC 1 1/4" DE 250 PSI SIN MARCA	\$	13.23	\$	26.46
94	11120000	50103	30	UNIDAD	ZÓCALO DE PINO 8 CM BISELADO, CEPILLADO DE 3 VRS. SIN MARCA	\$	9.76	\$	292.80
95	11120000	50103	50	UNIDAD	ZÓCALO DE PINO SECADO No 11 X 7 X 3 VARAS SIN MARCA	\$	18.00	\$	900.00

**MONTO TOTAL (CON IVA)**

**\$ 14,494.16**

**MONTO TOTAL EN LETRAS: CATORCE MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 16/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA.**

**JUSTIFICACIÓN:** Los materiales, accesorios y equipos se necesitan para realizar trabajos de mantenimiento en las diferentes dependencias del Ministerio de Cultura.

**FINANCIAMIENTO: GOES**

**GARANTIA:** Cambio de productos que al momento de la entrega presenten defectos de fabricación, golpeados, en mal estado, vencidos entre otros. Así mismo para los ítems 19 se comprometen presentar nota de garantía de calidad de los bienes a favor del Ministerio de Cultura, la cual tendrá una vigencia de 1 AÑO

**TIEMPO DE ENTREGA:** 10 días calendario, los cuales iniciarán el día hábil posterior a la fecha que El Suministrante reciba copia de la Orden de Compra autorizada.

**FORMA DE PAGO:** Un sólo pago con crédito a 60 días calendario.

**LUGAR Y FORMA DE ENTREGA:** En las oficinas de Mantenimiento, ubicado en Alameda Juan Pablo II y Calle Guadalupe, Plan Maestro Centro de Gobierno, Edificio A-5, Ministerio de Cultura, primer nivel, San Salvador. Una sola entrega

**DOCUMENTOS DE COBRO:** El Suministrante para la emisión del Quedan, deberá presentar en los 5 días hábiles siguientes a la recepción de los suministros, Factura de Consumidor Final (duplicado-cliente), a nombre de **MINISTERIO DE CULTURA**, junto con la respectiva Acta de recibido de conformidad y nota de garantía.

**ADMINISTRADOR DE ORDEN DE COMPRA:** Con base a las facultades que otorga el Acuerdo N° 020/2022 de fecha 16 de mayo de 2022, en el cual se ratifica el Acuerdo N° 037/2019 de fecha 21 de junio de 2019, se nombra como Administrador de esta Orden de Compra a: **[REDACTED]**

**DOCUMENTOS.** Forman parte de esta Orden: a) Solicitud de Obra, Bien y Servicio, b) Solicitud de Disponibilidad, c) Términos de Referencia, d) Ofertas de las empresas, e) Cuadro Comparativo (si aplica), f) Opinión Técnica de la Unidad Solicitante (si aplica), g) Resolución de Adjudicación, Resolución Razonada (si aplica), h) Garantía, i) Anexos (si aplica).

**MODIFICACIÓN UNILATERAL.** Queda convenido por ambas partes que cuando el interés público lo hiciera necesario, sea por necesidades nuevas, causas imprevistas u otras circunstancias, el Ministerio de Cultura podrá modificar de forma unilateral la presente Orden, emitiendo al efecto la Resolución correspondiente, la cual formará parte integral de esta Orden.

**TOMAR EN CUENTA LAS SIGUIENTES INDICACIONES:**

1° Antes de enviar los suministros al lugar de entrega favor comunicarse con el Administrador de la Orden, al teléfono: **7619-8895**, con el objeto de coordinar la entrega.

2° El Ministerio de Cultura no se hace responsable por documentos que no se presenten a cobro transcurridos dos semanas después de haberse recibido el suministro de conformidad.

3° Si el Suministrante incurre en cualquiera de las condiciones de esta Orden de Compra, se aplicará el artículo 85 de la LACAP.

DESIGNADO

Vo. B.

SUMINISTRANTE

07:10  
[Redacted]

[Redacted]  
[Redacted]

22/12/2022



[Handwritten signature]